
208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

208 A
N

O
S

BOLETIM

INTERNO

DIGITAL

FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA

ANO 2   NÚMERO 47   2020



BOLETIM INTERNO DIGITAL - POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA –  Ano 2, N° 47/2020 

SUMÁRIO
 

FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

SEÇÃO 2 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Página 2 de 12.

Pág. 04PORTARIA Nº 1587/GAB/DGPC/PCSC de 17/11/2020

PORTARIA Nº 1588/GAB/DGPC/PCSC de 17/11/2020

PORTARIA Nº 1589/GAB/DGPC/PCSC de 17/11/2020

PORTARIA- Nº 1590/GAB/DGPC/PCSC, de 17/11/2020

SEÇÃO 1 - ASSUNTOS GERAIS

SEÇÃO 3 - INTELIGÊNCIA E ESTATÍSTICA

SEÇÃO 4 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

SEÇÃO 5 - PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO

SEÇÃO 6 - ACADEMIA DE POLÍCIA

SEÇÃO 7 - CORREGEDORIA

SEÇÃO 8 - ASSUNTOS JURÍDICOS

SEÇÃO 9 - JOGOS E DIVERSÕES

ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO Nº 026/GAB/DGPC/PCSC/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21402 DE 24/11/2020

Pág. 04

Pág. 04

Pág. 04

Pág. 04

Pág. 04



                                               FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020  

 

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 3 de 12. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 4 de 12. 

  
 

PORTARIA Nº 1587/GAB/DGPC/PCSC de 17/11/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RICARDO AUGUSTO DA 

SILVA DAL BO, mat. nº 0379035-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela 

DPMU- ANGELINA e pela DPMU- ANITAPOLIS, no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, em razão da Licença 

Prêmio do Responsável, mat. nº 0292036-0-01. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 1588/GAB/DGPC/PCSC de 17/11/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VITOR GUSTAVO ALVES 

MACHADO, mat. nº 0981332-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder 

cumulativamente pela DPCO- BRUSQUE e pela DPCAMI- BRUSQUE, no período de 07/12/2020 a 16/12/2020, 

em razão das férias do Titular, mat. nº 0605250-9-01, suspendendo, no citado período, a Portaria nº 

439/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 10/2020, de 09/03/2020, referente ao Delegado afastado.  

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA Nº 1589/GAB/DGPC/PCSC de 17/11/2020. 

DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, CELIO VALTAIR GOMES 

JUNIOR, mat. nº 0392424-6-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- 

ABDON BATISTA e pela DPMU- CELSO RAMOS, no período de 24/11/2020 a 21/02/2021, em razão da LTS da 

Responsável, mat. nº 0226329-7-01. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

PORTARIA- Nº 1590/GAB/DGPC/PCSC, de 17/11/2020. 

REMOVER, com base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019 e conforme o art. 69, inciso 

IV (processo Nº PCSC 118905/2020), da LC nº 453 de 05/08/2009, EDMILSON MANOEL GREGORIO, mat. nº 

0379042-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 7ª DPCO- JOINVILLE para a 2ª DPCO- JOINVILLE, com 

efeitos a contar de 30/10/2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 

 

 

ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

 

RESOLUÇÃO Nº 026/GAB/DGPC/PCSC/2020. PUBLICADA NO DOE Nº 21402 DE 24/11/2020 

Altera a Resolução nº 02/GAB/DGPC/SSP/2019, publicada no DOE nº 20.951, de 07.02.2019, que 

“Regulamenta o porte de arma dos integrantes de todas as carreiras da Polícia Civil do Estado de Santa 

Catarina”. 

O DELEGADO- GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e 

em conformidade com o art. 23 da Lei Complementar nº 55, de 29 de maio de 1992,  

CONSIDERANDO o que estabelece o art. 30 do Decreto nº 9.847, de 25 de junho de 2019, que “Regulamenta 

a Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003”, 

RESOLVE: 

Art. 1º O Art. 4º da Resolução nº 02/GAB/DGPC/SSP/2019, publicada no DOE nº 20.951, de 07.02.2019, passa 

a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 4º......................................................................... 

§ 3º Ao requerente considerado recomendado será deferida autorização para porte de arma de fogo, com 

validade de 10 (dez) anos, podendo ser renovada por meio de novos testes de aptidão psicológica.” (NR) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 25.06.2019. 

Florianópolis, 18 de novembro de 2020. 

PAULO NORBERTO KOERICH 

Delegado- Geral da Polícia Civil 



                                                FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020  

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 5 de 12. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020  

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 6 de 12. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020  

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 7 de 12. 

  
 

 



                                                FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020  

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 8 de 12. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020  

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 9 de 12. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020  

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 10 de 12. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 11 de 12. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



                                 

           
          BOLETIM INTERNO DIGITAL – POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 2, Nº 47/2020. 
            Página 12 de 12. 

  
 

 

 

FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2020 

Publicações realizadas entre os dias 05 de agosto de 2020 e 12 de agosto de 2020. 

 
FLORIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

Publicações realizadas entre os dias 18 de novembro de 2020 e 25 de novembro de 2020. 


	Página 1
	Página 2

